
COMUNE DI FRUGAROLO 
(Provincia di Alessandria) 

Via Cavour, 2 – 15065 FRUGAROLO (AL) - P.IVA 00368540068 
Tel. 0131/296022 - Fax 0131/296244 – email: tecnico@comune.frugarolo.al.it 

PEC: protocollo.frugarolo@cert.ruparpiemonte.it 
____________________________________________________________________________________________________________________ 

 

ORDINANZA N. 09/2015 
 

DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE 
DENOMINATA “XXV RIEVOCAZIONE CIRCUITO BORDINO”. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale ha patrocinato la “XXV rievocazione del circuito Bordino” 
organizzata dal Veteran Car Club Pietro Bordino di Alessandria che si terrà nei giorni 19, 20 e 21 giugno p.v. 
e che interesserà, nella giornata di domenica 21 giugno alcune aree pubbliche di Frugarolo dove si svolgerà 
una prova speciale;  
RITENUTO di chiudere totalmente e temporaneamente al traffico veicolare, istituendo il divieto di sosta con 
rimozione forzata ad esclusione dei mezzi di soccorso e delle forze dell’ordine in servizio attivo, dalle ore 
11,00 fino alle ore 13,00 di domenica 21 giugno le seguenti strade pubbliche: via Mantelli dall’incrocio con 
via Casalcermelli fino a piazza San Felice, via Roma, via Cavour, via Gramsci dall’incrocio con via Cavour 
fino a via San Pio V°, via San Pio V° dall’incrocio con via Gramsci fino a via Papa Giovanni XXIII° e via 
Papa Giovanni XXIII°; 
RITENUTO altresì di istituire dei percorsi alternativi per il traffico veicolare e per i mezzi di pubblico trasporto 
come di seguito specificato:  
• per il traffico proveniente da Alessandria e diretto a Bosco Marengo – Novi Ligure: deviazione sulla S.P. 

180 Var all’altezza della rotatoria in via Alessandria; 
• per il traffico proveniente da Bosco Marengo - Novi Ligure e diretto ad Alessandria: deviazione sulla S.P. 

180 Var in Comune di Bosco Marengo; 
• per il traffico proveniente dalla frazione Mandrino: deviazione sulla via Baglione - via Villanova – via 

Casalcermelli (S.P. 182 della Torre); 
• per il traffico proveniente da via Casalcermelli (S.P. 182 della Torre): deviazione sulla via Baglione - via 

Villanova; 
VISTA la necessità di regolamentare la circolazione dei veicoli e dei pedoni secondo le norme del Codice della 
Strada;  
ATTESA l’opportunità di disciplinare detta circolazione secondo criteri di tutela dell’incolumità delle persone 
fisiche; 
VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del vigente Codice della Strada D.Lgs. n. 285/1992 e s.m.i. ed il Regolamento di 
esecuzione approvato con D.P.R. n. 495/1992; 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  
VISTO il Decreto Sindacale n. 1 in data 23.05.2015;  

O R D I N A 
per permettere lo svolgersi della manifestazione “XXV Rievocazione Circuito BORDINO” che sin terrà 
domenica 21 giugno p.v. in Frugarolo:  
- di chiudere totalmente e temporaneamente al traffico veicolare e di istituire il divieto di sosta con rimozione 

forzata, con esclusione dei mezzi di soccorso e delle forze dell’ordine in servizio attivo, dalle ore 11,00 fino 
alle ore 13,00 di domenica 21 giugno 2015 le seguenti strade pubbliche:  

• il tratto di via Mantelli compreso tra l’incrocio con via Casalcermelli e piazza San Felice; 
• via Cavour; 
• via Roma; 
• il tratto della via Gramsci compreso tra l’intersezione con via Cavour e l’intersezione con via San Pio V°;  
• il tratto di via San Pio V° compreso tra l’intersezione con via Gramsci e via Papa Giovanni XXIII°; 
• via Papa Giovanni XXIII°;  
- l’istituzione di percorsi alternativi per il traffico veicolare e per i mezzi di pubblico trasporto dalle ore 11,00 

fino alle ore 13,00 di domenica 21 giugno, come di seguito specificato: 
• per il traffico proveniente da Alessandria e diretto a Bosco Marengo – Novi Ligure: deviazione sulla S.P. 

180 Var;  



• per il traffico proveniente da Bosco Marengo – Novi Ligure e diretto ad Alessandria: deviazione sulla S.P. 
180 Var; 

• per il traffico proveniente dalla frazione Mandrino: deviazione sulla via Baglione - via Villanova – via 
Casalcermelli (S.P. 182 della Torre); 

• per il traffico proveniente da via Casalcermelli (S.P. 182 della Torre): deviazione sulla via Baglione - via 
Villanova; 

D I S P O N E 
 

� la pubblicità del presente provvedimento mediante installazione dei prescritti segnali stradali e di avvisi 
nei pubblici esercizi ed ai residenti; 

� la pubblicazione della presente Ordinanza all'Albo Pretorio on-line per gg.15 consecutivi e sul sito 
istituzionale con indirizzo www.comune.frugarolo.al.it; 

� la trasmissione della presente Ordinanza al Comando Stazione Carabinieri competente per territorio, al 
Comando della Polizia Municipale . 

A V V E R T E 
- il personale addetto all’espletamento dei servizi di Polizia Stradale, di cui all’art. 12 del C.d.S., è incaricato 

della vigilanza sull’esecuzione della presente ordinanza;  
- in caso di mancata osservanza della presente ordinanza saranno applicate le sanzioni previste dal D.Lgs. n. 

285/92 e s.m.i., ivi compresa la rimozione forzata dei veicoli in sosta vietata ai sensi dell’art. 159, comma 
1 lett. a) del D.Lgs. n. 285/92 e s.m.i.; 

- a norma dell’art. 3 comma 4 della Legge 07.08.1990 n. 241, si avverte che, avverso la presente ordinanza, 
in applicazione della Legge 06.12.1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: per 
incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al 
Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte; 

- in relazione al disposto dell’art. 37 comma 3 del D.Lgs. n. 285/92, sempre nel termine di 60 giorni, può 
essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei 
segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con la procedura di cui all’art. 74 del 
Regolamento di attuazione del C.d.S. emanato con D.P.R. n. 495/92; 

- penalità a carico dei trasgressori a norma di legge.  
 
Frugarolo, lì 15.06.2015 
 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
         Geom. Alfredo Rosina 


